fuit, caro autem Christi sine uerbo non solum Christus aliquando non fuit, sed nec personaliter concepta fuit. Verbum ergo quod caro factum est, antequam caro fieret, mansit æternum: caro autem uerbi, in ipsum Deum uerbum, personale sumpsit initium. Sed quia uerbum caro factum, unus Christus est dei & hominis filius, nec alter est uerbum, alter est caro, sed idem unus uerbum caro, propterea idem unus est, qui initium non habet æternus deus, generatus ex patre, & qui initium habet temporaliter secundum carnem idem deus homo, creatus ex uirgine. Vnus unigenitus Dei filius ex æternitate diuinitatis, & ex initio carnis. Ex æternitate scilicet diuinitatis, creator uisibilis inuisibiliumque rerum: ex initio autem carnis saluum facies populum suum a peccatis eorum. Ex æternitate diuinitatis idem coæternus patri, de quo natus est, semper uiuus: ex initio autem carnis idem posterior matre, de qua temporaliter natus est, in tempore moriturus. Testatur enim apostolus, quia Christus secundum tempus pro impijs mortuus est.

Igitur

igitur non trinitas, id est, non simul pater & filius & spiritus sanctus, nec solus pater, aut solus spiritus sanctus, id est, non ille qui filium genuit, nec ille qui de parte procedit: sed solus filius, id est, ille quem in unitate naturae pater coeternum sibi filium & coequalem genuit, id est, una ex trinitate persona Christus Dei filius unicus, ut nos saluos facheret, carne conceptus, & natus est de uentre virginis matris. Qui uerus & summus Deus est ex utero Dei patris, non trinitas, sed unitus genitus a Patre Christus dei filius, carne parvulus fuit, & carne crevit. Quem perfectus atque uniuersus pater per unitatem divinitatis, aequalis suae perfectioni atque uniuersitati cognoscit. Non trinitas sed uia, ueritas, & uita, Christus Dei filius per curricula temporum ab infantia usque ad perfectam iuuentutem, humanas aetates carne misericorditer transcurrit, qui permanens in unitate paternae naturae sempiternus, saecula mirabiliter fecit, & incomutabilis, temporum mutabilitates instituit. Non trinitas, sed splendor paternae gloriae Christus, est pro nobis.

Tt 4 pat.

passus carne, qui de patre Deo solus natus est impensisibilis Deus. Ipsum utique quod dubitandum non est, Christum filium Dei pro nobis mortem carne sustasse, salua immortalitate diuinitatis eius, ueraciter credimus, quem uerum dei patris filium, uerumque deum, & uitam eternam prædicatione ueridica sancti Apo-

t. Ioann. 5.

stoli Ioannis audimus. Non trinitas, sed uerbum caro factū, Christus Dei filius, eadē carne qua crucifigi & mori dignatus est, resurrexit, qui de sepulchro eandem carnem suam, uita permanēs, suscitauit. Christus qui est super omnia Deus, uidentibus eū discipulis, carne in cœlum, carne de cœlo uenturus, ascendit, qui nec deseruit cœlum cum in terra carnem accepit, & carne consendēs in cœlum, suos in terra diuinitate non deserit.

Mat. 28.

Hoc enim promisit dicens: Ecce ego uobiscum omnibus diebus usque ad consummationem seculi: Deus ergo ille, qui in forma Dei secundum beatitudinem Jeremiae uaticinium, magnus est & nō habet finem, excelsus & uniuersus, de quo etiam paulo post idem propheta dicit: Hic est Deus,

Barub. 3.

us

Pro noster, & non æstimabitur aliis ad eum: ad inuenit omnem viam disciplinæ, & dedit eam Iacob puero suo, & Israël dilecto suo. Ipse secundum formam serui, in qua minoratus est paulò minus ab angelis. Post hæc (sicut idem propheta dicit) in terris uisus est, & cum hominibus cōuersatus. Ipsum hominem mortalem atq; mutabilem infideles uiderūt, quem Deum naturaliter immortalem atq; incommutabilem, illi mundo corde uisuri sunt, qui nunc in eum ueraciter credunt. Fides enim uera nunc corda hominum mundat, quæ corda capacia uidēdo, deo gloriam futuræ resurrectionis exhibeat,

Quod uera fides unum eundemq; Christum, uerum Deum & uerum hominem credat.

Caput. XI.

Quae est autē uera fides, nisi unum eundemq; Christum, uerū Deum uerūq; hominem, sine aliqua hæsitatione credere, unū eundemq; de patre Deo secundum diuinitatē, & de uirgine Maria secundum carnē Deum genitum prædicare? Apostolica quippe testat autho-

Testitas

ritas: quia unus idemque est Christus ex patribus secundum carnem, qui est super omnia deus benedictus in secula. Vnus

Rom. 9. idemque crucifixus ex infirmitate, sed uiuens ex uirtute dei. Vnus ideo est faciens in hominib. uirtutes, & sustinens pro-

2. Cor. 13. hominib. passiones, quia, cum miracula secundum diuinitatem faceret Christus

dei filius, in eodem deo fuit passibilis humanitas sua, & cum patere secundum carnem idem Christus dei filius, in eodem homine fuit impassibilis diuinitas sua. Quia

igit in Christo dei unigenito filio, personam non diuidunt propria naturam, ne-

que unitas personae potest utriusque naturae propria confundere uel auferre, quia

ille qui se esse ueritatem naturaliter dicit utrumque in se uno, manente naturali ueritate seruauit Propterea neque in passionibus ad illa humanitate Christi, diuinitatem suam impassibilem sequimur: ne-

que ab illa diuinitate humanitatē suā ul latenus separandā in uirtutibus aestimamus. Neque ergo diuidimus neque confundi

mus in uirtutibus & passionib. Christū, quē filium dei uiui reuelante patre B. Pe-

trus

trus confessus est, cum se tamem filium hominis ueraciter Christus ipse dixisset. Ideo, Verum Christum in passionibz atqz virtutibus, nec confundit fides uera nec diuidit, quia personalis unitas in eo divisionē non recipit, & utriusqz nature ueritas inconfusa persistit. Traditus est enim deus Christus propter delicta nostra, gauerus homo est. & resurrexit idem homo Christus propter iustificationē nostram quia Deus uerus est. Nisi enim idem homo uerus esset, tradi moriçp non posset. Et idem uerus homo, si uerus Deus non esset, resuscitare semetipsum solutis inferni dolorib. ne quiuisset. Sed quia non est alter Deus, alter homo, sed idem unus est Christus Deus & homo, profecto idem deus Christus est, qui mortem sua carne suscepit, & idem homo Christus est, qui mortē sua diuinitate destruxit. Idem quippe Christus Dei filius qui diuinitate mori nō potuit, carne mortuus est, quā mortalē deus immortalis accipit. Et idem Christus dei filius carne mortuus surrexit, quia immortalitatē suae diuinitatis carne mortuus non amicit.

sic.

fit. Hinc est, quod etiam post resurrectionem suam, sicut in cicatricibus ueris, & in uera comedione piscis & mellis, soliditatem in se uerè carnis edocuit: ita clavis foribus ingrediens, ueram in se uitatem sempiternæ diuinitatis ostendit, ut agnosceretur, & naturalis fuisse Christi morientis infirmitas, & eidem resurgentis naturalis inesse maiestas. Inde Thomas dum iniecta manu iubetur in latere mortui ac resurgentis Christi ueritatem vulneris experiri, ueram in illis cicatricibus patientis ac resurgentis uitatem diuinitatis agnoscēs, in quo iubetur ut clavorum loca digitis tangat, ipsum dominum ac Deum suum fideli confessione pronunciat, dicens: Dominus meus, &

Ioan. 20. Deus meus. Agnouit enim nō alterum per naturalem diuinitatis suæ uitatem resurrexisse carnem sua, nisi eum qui de natura Dei patris Deus uerus est & uita æterna. Huius fidei nobis intimans ueritatem, ipse humani generis conditor & redemptor, opifex nostræ particeps & naturæ, postquam ueram in se carnem cicatricibus ueris, ueramq; diuinitatem ui-

tu-

tute resurrectionis ostendit, ut unū eundemque se Deum & hominem credendum prædicandumque monstraret, simul in se diuinam humanamque naturam unius filij nomine nuncupauit, dicens Apostolis: Ite docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti. Doctor igit & largitor æternæ salutis, hanc ideo formam sancti baptismatis dedit, ne quis in eodem Dei filio naturas diuidens, mortifero illaquearetur errore, si aut humanam filij dei naturam, ab opere redemptionis humanæ alienam, in sacramento baptismatis crederet, aut duas in Christo confitendo personas, non iam uerax trinitatis cultor, sed nefarius esset quaternitatis assertor, ac per hoc cum patre & spiritu sancto non filium, sed filios coleret, quisquis in Christo unius personæ repudiandam fidem aliquatenus estimaret: cum idem si unus filius in trinitate cum patre, cum spiritu sancto Christus Iesus, qui mundum creauit, & pro nobis sanguinem fudit. Propterea omnis qui in nomine patris & filij & spiritus sancti sacramento sanctat

Etæ regenerationis abluitur, non nisi in Christi morte ac nomine baptizatur, ut evidenter appareat, illi nos consepultos esse per baptismum in morte, in cuius uno cum patris & spiritus sancti constat nomine baptizatos. Quicquid duorum magnorum luminarium Petri scilicet Pauli quæ uerbis, tanquam splendetibus radijs illustrata, eorumque decorata corporibus Romana (que mundi cacumen est) tenet & docet Ecclesia, totusque cum ea Christianus orbis, & ad iustitiam nihil habens credit, & ad salutem non dubitat confiteri. Nam B. Petri Iudeus filium dei predicantis haec uerba sunt: Pœnitentiā agite, & baptizetur unusquisque uestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorū. Beatus quoque Paulus ut in morte nos Christi baptizatos firmissime credemus, in ea quam Romanis scribente pistola hoc salutis nostræ mysterium tanquam in eminentissima cunctis uidendum specula, collocauit dicens: Quicumque in Christo baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus, consepulti enim sumus cū illo per baptismum in morte.

Quis

Quisquis igitur duas afferere nititur in
Christo ploras, & tamē secundū regulā
ōre atq̄ imperio domini constitutā, in u-
no se patris & filij & sp̄itus sancti ba-
ptizatum nomine cōfitetur, aut eviden-
tissima blasphemia se in morte Christi
baptizatū neget, ut inimicus apostolice
p̄dicationis appareat: aut cultorē se non
trinitatis, sed quaternitatis agnoscat. Si
uerò utriusq; metuit impietatis abruptū,
rectam catholicę fidei teneat toto corde
sententiam, nec se dubitet in Christi ba-
ptizatum morte, in cuius baptizatus est
nomine. Vnū quoq; patris & filij & sp̄i-
ritus sancti naturale nomen agnoscens,
seq; in illius morte ac nomine baptizatū
esse cōsiderans, de cuius latere sacramē-
tū fontis & calicis manauit, pēdentis in
cruce, illum pro nobis crucifixum agno-
scat, quem Dei uirtutem deiq; sapiētiam
Paulus & credit & prædicat, dicēs: Nos
autem prædicamus Christū crucifixum.
Iudæis quidem scandalum, gentibus au-
tem stultitiam: ipsis autē uocatis Iudæis
atq; Græcis; Christum Dei uirtutem &
Dei sapientiam. Hoc est magnum pie-
tati-

i. Cor. i. tatis sacramentum, quo scilicet Vnigenitus Deus uerus, homo uerus dignatus est fieri, & eternus temporaliter nasci, & impassibilis pati, & in comprehensibilis crucifigi, & immortalis mori, & immensus non solum presepis cum nasceretur, uerum etiam sepulchri cum moreretur paruitate concludi. Quæ omnia secundum ueritatem carnis, uera sunt in Dei filio, quia manente in eo inconfusibiliter atq[ue] inseparabiliter humana diuina quæ natura, una est filij Dei Iesu Christi in utriusque naturæ ueritate persona.
Quod per Christum non solum deletur iniquitas, sed etiam cogitationis sanctæ recipitur facultas, quam Deus primo homini in sua creatione contulerat.

Cap. XII.

Sic humano generi gratuitâ gratiam diuina bonitas cōtulit, per quam in hominibus non solum propaginis obligatione contracta, & uicio propriæ uoluntatis adiecta, deleretur omnis iniquitas, quin etiā cogitationis sanctæ amissa pridem in homine primo, per hominem secundum reciperetur facultas, ac

Si hominē Deo, carne pro homīnibus
mortuo ac resurgentē, captiuaretur, que
in nostro corpore regnātē peccato, con-
fueuerat dominari captiuitas, & ubi ab-
undauit peccatum delinquentis homi-
nis, superabundaret gratia redemptoris,
atq̄ ita hominis arbitrium, quod sub di-
tione peccati male liberum fuit, ueræ sa-
lubrisq̄e libertatis reciperet denuo
statum, præuenientis gratiæ munere li-
beratum: de qua gratia Dei, non qua ho-
mines nascimur, sed cuius opere per fi-
dēm mediatoris uinculis peccati origi-
nalis atq̄ actualis absoluimus, quātum
possūmus epistolari breuitate (ut etiam
in hac quæstione interrogatiōni uel po-
tius profēctioni uestre responsio non de-
sit) ipsius gratiæ fulti iuuamine dissere-
mus. Quisquis igitur Christianæ religi-
onis non uult inaniter immo damnable-
iter portare uocabulum, credat firmissi-
mè Deum nostrum: id est, sanctam trini-
tatem, que unus summus & uerus est de-
us, primo homini quem ad suam imagi-
niem gratuita bonitate bonum fecit, cui
facultatem quoq̄ suæ cognitionis ac di-

Yū lectionis

lectionis inseruit, non solum bonę uoluntatis donū, quin etiam ad habendā custodiendamq; iustitiam, integrum sanumq; creasse libertatis arbitriū, ut facultas atq; motus inditæ libertatis, si iuuantē se gratiam Dei non desereret, præmiū uitæ æternæ tribueret deibonitas homini: si autem iustitiā diuinam cōtemnens, à gratia excedisset, supplicia retribueret iustitia peccatori. Proinde à bono iustoq; creatore illi homini, quem in corpore animali cōditum, dītauit intelligētiæ ac iustitiæ dono, iusta est utrinq; statuta cōdītio, ut scilicet si obedientiā, quæ prima uirtus est, custodiret, ex animali in qua creatus erat corporis qualitate, ad spiritualem immortalemq; statum sine corporis morte (quia sine anima iniquitate) trāsiret, accipissetq; diuino munere, si p̄cepta servasset, nō solū pfectam atq; iramissibile corporis immortalitatē, uerumetiā in anima talē gratiā sancte iusteōz uiuēdi, ut peccare deinceps omnino non posset, si non peccaret, donec peccare potuisset. Creatus ergo prim⁹ homo de terra terrenus, accepit qđem gratiā, qua nō posset peccare,

peccare, si peccare nollet, non dū tamē tan-
tā acceperat gratiā, qua nec peccare uel-
let omnino nec posset, ut scilicet à bono
iustog̃ domino, pōst esset illud munere
lardiendū, si uoluntarie fuisse, hoc à ser-
tuo pri⁹ in opere custoditū. Qd' si bono iu-
stoq̃ neglexisset obediē mandato, post
mortē animæ, quā delinquendo ipse sibi
noxius intulisset, etiā per corporis mor-
tem uitæ præsentis mutaretur incōmo-
do, nec tenere sineretur iugiter in carne
peccati damnabilē uitam, qui noluisset,
in corde seruare iustitiam, essetq̃ pœ-
naliter etiam corpore mortis deinceps
necessitate constrictus, qui contumaci-
ter salubria iussa transgrediēs, spirituall
morte spōte fuisse obnoxius. Nisi enim
pcessisset in peccato mors animæ, nun-
quam corporis mors in supplicio seque-
retur. Hoc apostolica docet authoritas,
quæ ait: Corpus quidē mortuū propter
peccatum. Ideo post peccatū uoluntaria
præuaricatione cōmissum, sententiā dei
puniētis hoc audire meruit sermonepec-
cator, terra es & in terram ibis. Homo
igitur in terram carne non iret, si terra,

Vu 2 pec-

Rom. 8.

Gene 3.

peccando non fieret.

Quod homo per peccatum facultatem bona cognitionis perdidit, & bona voluntatis. Cap. XII.

Peccans itaque ille, qui sine peccandi necessitate creatus est, in eo quod a natura sanitate delinquendo perdidit etiam illa cogitandi, que ad Deum pertinent, amisit protinus facultatem. Oblitus est enim manducare panem suum, & expoliatus uestimento fidei, carnaliumque concupiscentiarum vulneribus sauciatus, sic iacuit oppressus ditione peccati, ut nullatenus aliquid bona voluntatis initium habere potuisset, nisi hoc deo gratis donante sumpropositum seruus quippe factus peccati, liber factus iustitia,

Rom. 6. & ideo a iustitia factus est alienus, quod sponte dominio est iniuritatis addictus. Venundatus ergo sub peccato, cunctam inse prole de carnis concubitu nascituram, ne xibus mortiferae seruitutis obstrinxit.

Rom. 5. Quod beatus Paulus evidenter his uerbis insinuat, Per unum hominem peccatum hunc mundum intravit, & per peccatum mors & ita in omnes homines mors pertransiit in quo omnes peccauerunt, hoc in illo quod primus factus est, patre orbis terrarum universi

uerū pertulimus, in quo omnes peccauerunt, antequā natī essent, qui per seipso peccare non potuerunt. Hinc factū est ut iam filios iræ propagaret mala damnata, quæ in illius hominis posteros, & iniuriam simul transfudit & mortē, ut omnīs qui per legem peccati, (quam certum est mortalibus usq; ad mortē inesse corporib.) de peccatoris semine nasciturus, in ipso conceptionis exordio exceperisse peccati parentalīs maculā, exinde sub iugo graui, quod est super filios Adam, à die exitus de uentre matris eorū, usq; in diem sepulturæ in matrē omnium, ducturus esset grūnosam infelicitate uitā, breuitati scilicet, peccato, mortis subiectā. Scriptum est enim: Homo natus de muliere breuis uitæ, & plenus irę: que ad secundā quoq; mortē natum mortaliter traheret, siquem alienum à gratia Dei redemptoris uitæ huius miserabilis obitus inueniret. Ut ergo peccati originalis uinculo, quo per hominē primum tenebamur obstricti, miseratis Dei gratia solueremur, unus extitit mediator dei & hominum homo Christus

Eccle. 49.

1st. 14.

V u ; IesuS.

Iesus. Nam quia deus immortalis & iustus
 est, nos autem iniquos & mortales primi
 hominis transgressio fecerat, ut congrua
 nostris adhiberetur medela uulneribus:
 natus est de homine homo, unigenitus
 deus, qui de patre natus est immortalis &
 iustus. Hic in humana natura in qua me-
 diator dei & hominum factus est, iustitiam
 habuit ex patre, mortem ex matre, ut per
 ipsum liberaremur ab omni peccato, qui
 peccatum nec nascendo, nec uiuendo con-
 traxit, & ab ipso acciperemus iustitiam,
 per quam mortis aeternae vinculo solue-
 remur, ut per eum & in hac uita iusti, &
 post hanc uitam immortales esse posse-
 mus. Ipse igitur in similitudine carnis pec-
 cati mirabiliter, quia singulariter natus,
 solus est masculus ad aperiens uulnus, qui
 in ueritate sanctus domino uocaretur.
 Vulnus quippe matris eius, non concipi-
 scientia mariti concubentis, sed omnipo-
 tentia filii nascentis apperuit. Ideo solus
 est, in quo princeps mundi huius ueni-
 ens nihil inuenit: solus homo, sine adiu-
 torio inter mortuos liber: solus qui non
 mouerat peccatum; & ob hoc sufficit, ut

pro

pro nobis peccatū fieret, id est, sacrificiū
pro peccatis, ut nos essemus iustitia dei
in ipso: solus panis qui de cœlo descēdit
& dat uitam mundo, panis autem quem
dat, caro eius pro mundi uita. Caro utiq;
iusti atq; immortalis Dei, cuius acceptiō
one iustitiā confertur illi carnī, quæ na-
scatur cum poena mortis & pollutione
peccati.

*Quod ex peccato primi hominis non tantum pæ-
nam, sed etiam culpam trahamus.*

Cap. XIII.

Si qui ergo mortem solā, ut non etiam
peccatum ex homine primo transi-
isse in genus humanum nitūtur asserere:
mirū si non intelligunt, quibus sententiæ
suæ laqueis obligentur. Primo quia de-
um dicunt iniustū, in eo quod mori facit
paruulos, quos nulla uolunt isti origina-
lis peccati contagione pollutos, quosq;
manifestè constat infantili ætate aliquid
actualis peccati, propria non posse uolū-
tate contrahere, cū mortem stipendiū A-
postolus esse peccati definiat, & rursum,
aculeū mortis dicat esse peccatū, quo uti
que pugēte, mors illigata est homini. Sic

Vu 4 enim

enim peccatum aculeus mortis dicitur, non
quia peccatum per mortem, sed quia per
peccatum mors in mundum intrauit: sicut
virulentum poculum mortis poculum di-
cimus, non quod à morte poculum detur,
sed quod mors, poculo illi comparetur.
Quia igitur iustitia parvulus subiicitur
peccati stipendio, si nulla est in eo pecca-
ti pollutio: uel quomodo uidemus mor-
te punctum. si non sensit aculeum? Et cum
non sit iniquitas apud Deum, qui fecit ho-
minem ad imaginem suam, quae iustitia est,
ut imago Dei, que nihil potuit per seip-
sam delinquere, si non redimatur sangu-
ne filii Dei, in regnum dei non permitta-
tur intrare: quo utique quisquis non ingre-
ditur interminabilibus ignis æterni crucia-
bitur poenit. Quia igitur iustitia deus iu-
stus infantib. sine peccato nascentib. in-
gerit poenam, in quibus poenam non inue-
nit causam: Hec ne est creatoris dei beni-
gnitas, ut imaginem suam creet, eamque sine
ulla iniquitate condemnaret, cum non sit
iniquus deus, qui infert iram? Si ergo no-
lunt, in ipsius Dei contumeliam mortife-
ra impietate uersari, fateantur hominem
pri-

primum in omnes homines cum morte
transmisisse peccatum.

*Quae absurdā sequantur eos qui negant, infantes
habere peccatum.* Cap. xv,

A Liam rursus impietatem debēt in
hac sua uidere ac uitare sententia.
Dicentes enim parvulos ex Adā nō tra-
here originale peccatum, negāt eos pro-
fectō habere carnē peccati, quos tamen
humanam carnem habere non negant.
Ex eo uero quod eos sic humanā carnē
habere non negant, ut eam esse carnem
peccati negent, cōsequēs est, ut huma-
nam carnē negent carnē esse peccati. Fa-
tentur Apostolū compellentē, quia deus
misit filium suum in similitudine carnis
peccati. Ad hoc igit̄ istos cæcitas īmpiaz
professionis impellit, ut qui carnem hu-
manam negant carnē esse peccati, Chri-
stum autem in similitudinem carnis pec-
cati uenisse nō negant: ipsam Christi car-
nem non humanā esse, sed alterius naṭu-
rae sacrilega infidelitate cōfingant. Isti e-
nim carnē in qua parvuli nascuntur, hu-
manā dicūt esse carnē, quā tamē esse car-
nem peccati negare contendunt: Chri-

Rom. 5.

V u s t u m

stum autem in similitudine carnis peccati uenisse, pariter nobiscum professione consentiunt. Aut igitur carnem Christi humanam esse non dicant, aut omnium hominum carnem in cuius similitudinem Deus filium suum misit, carnem peccati esse consentiant. Quod cum consenserint, nullus remanebit labor, quo eis peccatum carni paruolorum inesse monstretur. Si enim caro peccati non mendaciter dicitur, habet in se caro ipsa peccatum: si uero peccatum non habet, falso porat carnis peccati uocabulum. Sed eam de qua loquimur, carnem peccati uerax discipulus ueritatis Paulus appellat. Restat igitur ut sicut uerè caro est, cum caro dicitur: ita uerè in se peccatum habeat cum caro peccati ore apostolico nuncupatur. Sed forsitan dicent in illius carnis peccati similitudine missum filium Dei, qualem habent homines, qui propria uoluntate peccare iam possunt, unde caro eorum, caro peccati non immemor nuncupatur, non in quali carne parvuli sine aliqua peccandi uoluntate nascentur. Vbi non attendunt, quia si caro

par-

paruulorum à carne maiorum diuersa
qualitate fuisset, non nisi in similitudine
carnis paruulorum, (quos nullum origi-
naliter dicunt habere peccatum) Deus
aduenislet. Magis enim similis eslet ca-
ro Christi carni paruulorum, cum qua-
ueritatem habere, substantiæ qualitatib-
que communem, quam carni hominum
maiorum, cum quibus illi communis-
set sola carnis natura, non macula. Sed
hoc illi forsitan uolunt, ut caro Christi
cū carne hominum maiorū solam habu-
erit naturæ similitudinem, cum carne ue-
rò paruulorum, munditiam quoq; potu-
erit habere communem. Fateantur ergo
paruulos in similitudine carnis peccati,
quos afferunt nasci quidem in carne hu-
mana, sed originalis peccati negant con-
tagione pollutos. Quibus ostendēdum
est, quanta eos etiā hic sequiatur absurditas,
negātes enim in paruulis nascentib;
originale peccatum, humanā eos carnē ha-
bere non negāt, filiū aut dei carne huma-
nā de uirgine sine peccato accepisse cō-
cedūt: cōsequēs igit est, ut inter carnē na-
scēntis ex uirgine unigeniti, dei & cuius-
libet

libet alterius paruuli, nihil distare fateantur. Vnde cōficitur, ut omnes paruulos quos nasci afferunt sine peccato, dicant non egere saluatoris auxilio, atq; ita laqueum Pelagiani erroris incurrit, dum fidei catholicæ infideliter contradicunt. Si enim sine peccato infantes nasci afferunt, qd restat, nisi ut dicant, nihil esse in eis, qd debeat spirituali regeneratione mundari? Et si remouēt peccati originalis maculā à nascentib. paruulis, quid aliud nitūtur nisi diuinæ veritati succēdere mendaciū quando eos in remissionem peccatorum uident baptismatis accipere sacramentum? Quod ideo uniformiter infantib. maioribusq; cōfertur, ut omnibus originalis inesse peccati macula cognoscatur. Quisquis igitur salutē ueram sempiternāq; desiderat adipisci, sensum hæreticæ prauitatis abīciens, quos cū poena peccati natos uidet, cum peccato quoq; natos non dubitet, audiatq; beatum Iob dicentē: Quia non est mundus à sorde, nec infans cuius unius diei uita est super terram. Beati q; David fluctus pñ cordis humilitate cōsideret, dicentis:
 Ecce

Ecce in iniurias conceptus sum, & in
 delictis peperit me mater mea. Sancto
 quoq; Abrahæ uideat circuncisionis sa-
 cramentū, non sine tremēda patuuli cō-
 minatione mandatū. Ibi quippe deus fi-
 delis & iustus, qui non infert irā, ubi cul-
 pā nō inuenit. Patri nostro Abrahæ sic lo-
 quitur, Masculus q; non fuerit circūcisus
 carnē prēputij sui octauo dīe, extermīna-
 bitur anima illa de populo suo, quia te-
 stamentū meū trāsgressus est. Quisquis
 itaq; negat in paruulis secundū carnē na-
 scētibus originales peccatū, dicat in q; po-
 tuit infans octo dierū testamentum Dei
 transgredi, si non in illo trāsgressus est, in
 quo omnes peccauerūt: cū & antequā
 nascerētur, asslerat Apostol, infantes nī-
 hil egisse boni uel mali, & uideamus iam
 natos nō solū intra octauū dīe nativita-
 tis suę: quo tūc tēpore circūcidī iubebā-
 tur infantes, sed etiā post ipsum dīe toto
 infantiae suę tēpore, instantū non posse te-
 stamentū dei transgredi, ut eis nec eiusdē
 testimoniū cognitio ualeat intimari. An il-
 lo quisquā B. Pauli sermone, in paruulis
 euacuare nititur originales peccatū, quo
 dicit

Psal. 59

Gnōs. 17.

Rom. 9.

dicit regnasse mortem ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccauerunt, in similitudinem praeuaricationis Adæ? Cui si fuerit illud è contrario replicatum, quod idè Apost. ait: Per unus delictum in omnibus hominibus in cõdemnationem, quod paulo post expones ait: Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi. Et cū de Iudæis atque Græcis loqueretur generaliter intulit: Omnes enim peccauerunt, & carent gloria Dei, iustificati gratis, per gloriam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Iesu domino nostro. Nonne illico in magnas trudetur angustias, si non utruncque sensum secundum professionem catholicæ credulitatis acceperit, ut scilicet infantes proprijs quidè operibus nihil deliquisse dicat, in illo autem primo homine omnes homines generaliter peccasse cognoscant?

Quod à peccato originis non liberet; nisi fides redemptoris. Cap. XVI.

AB hoc peccato quod originaliter naturalis nativitas trahit, neminem factus naturalis, neminem litera sancta legis

legis, sed sola fides eripit Iesu Christi filij dei, qui uenit quærere & saluum facere, quod perierat. Pro impijs mortuus est, offerens semetipsum p nobis, sicut Apostolus dicit, oblationem & hostiam deo, in odorem suavitatis. In hoc mediatore Ephe. 5.
dei & hominum, & humanæ naturæ statutus reparatus est, & implendæ legis est consummatus effectus, quia nec sibi ad virtutē sufficere ulla tenus potuit natura lis infirmitas, quæ utiq; ex quo omnes dies defecerunt, & in ira dei defecimus, lumine simul & uirtute priuata, intatum natura cœca sine lege peccat, ut peccare se nesciat. Propter quod dicitur: Concupiscentiā nesciebam, nisi lex diceret, non concupisces. Legalis quoq; auditus nō solum neminem de potestate tenebrarū eripuit quin etiam peccatoribus cumulum præuaricationis adiecit. Sine gratia quippe fidei grauius lex agnita, quā ignorata cōdemnat. Vbi quantum ignorantia peccati minuitur, tantum reatus peccatoris augetur. Ideo apostolus ait: Lex enim iram operatur, ubi enim non est lex, nec præuaricatio. Idem quoq; dicit Quia

Q. 1. Quia lex propter transgressionem posita est. Et quia conclusit scriptura omnia sub peccato, ut iustificatio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Quomodo igitur de possibiliitate solius liberi arbitrij (si non praeueniatur adiutorio gratiae dei, per quam bona uoluntas reparatur, & seruatur in homine natura tanto magis superba, quanto magis domino peccati mortique subiecta) quantumcumque sibi bonae uoluntatis & operis exordium repromittit, quae nec sana potuit Dei seruare mandatum, nec uulnerata quantumcumque curationis summisit de lege remedium, sed insuper auxit peccatum cognitione mandatis. Lex enim subintravit, ut abundaret peccatum, de quo liberari nemo potest, nisi per agnum Dei, qui tollit peccata mundi. De corpoream mortis huius, non liberum hominis arbitrium, neque legis sanctum iustum bonumque mandatum: sed sola nos liberat gratia Dei per Iesum Christum dominum nostrum. **Q. 2.** Lex enim spiritus uitae in Christo Iesu, liberauit nos a lege peccati & mortis,

Quod

Quod Christus hominem liberet, non inueniendo fidem sed dando. Cap. XVII.

Liberauit autem non in quolibet homine fidem inueniendo sed dādo. Deus enim qui impium iustificat, ipse in fideli fidem quæ per charitatem operatur, gratia suæ bonæ uoluntatis inspirat. Vnde quod ad bene cogitandi attinet ^{2 Cor. 2} fa-
cilitatem, testatur Apostolus: Quia non sumus idonei cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficiētia nostra ex deo. Reuera enim secūdum eiusdem Apostoli dictum, deus quibus uoluerit dat pœnitentiam ad cognoscendam uetitatem, ut resipiscant à diaboli laqueis, à quo captiuū tenentur ad ipsius uoluntatem. Vnde ille apostolorum primus, & dignè beatus ueritatis eloquio nuntiupatus, de credulitate gētiū loquens Deum dixit fide mandasse corda eorum. Rursus ait: eandem gratiam diuinius datam gentibus quam & ipsis, ut ceterent, ubi gratuitum gratiæ donum a postoli & maiores natu in doctrina sancti spiritus agnouerunt, omnesque unani mes uno ore in beati Petri sententiam,

Xx transie-

^{2. Timo. 2.}

^{Act. 15}

¶.ii. transferunt, dicentes: Ergo & gentibus Deus pœnitentiam ad uitam dedit: nempe cum ipse saluator noster propriæ uocis imperio humanam conuertit uoluntatem dicēs: Pœnitemini & credite euangelio. Claret tamen quia ut homo in deum credere incipiat, a Deo accipit pœnitentiā ad uitā, ita ut omnino credere non possit, nisi pœnitentiam dono dei misericordis acceperit. Quæ est autē pœnitentia hominis, nisi mutatio uolūtatis? Deus ergo qui homini pœnitentiā dat, ipse mutat hominis uoluntatem.: Proinde si quis dicit, meū est uelle credere, dei autē gratiæ est adiuuare: mutet igit̄ dictorum ordinem, imò non mutet sed seruet, nec quod posterius est in priore loco, nec quod est prius in loco posteriori cōstituat. Male enim gratiam Dei suæ uoluntati p̄ponit, cū ista bona esse non possit, si illa defuerit. Nō enim dicat meum esse uelle credere, dei autem gratiæ est adiuuare. Sed dicat, gratiæ Dei est adiuuare, ut sit meum uelle credere. Tunc enim uerè respondeat eius hoc uelle, cum enim gratia præueniens cōoperit adiuuare. Fides enim